



Nyhedsbrev fra Dansk Palæstinensisk Venskabsforening September 2026

Kære medlemmer

Når vi udsender det næste nyhedsbrev primo oktober, er der gået præcis et år, siden det lykkedes at indgå ”våbenhvileaftalen” i Gaza den 10. oktober 2025.

Det skete som bekendt efter pres på især Israel for at acceptere Trumps såkaldte ”fredsplan”. Den indebar, at der som noget af det første skulle ske et stop for de israelske angreb og en tilbagetrækning til det, der siden er blevet kendt som ”den gule linje”.

Men Israel har på intet tidspunkt respekteret denne ”våbenhvileaftale” og har siden da fortsat de daglige – og natlige – bombekampanger. Faktisk har Israel brudt den HVER ENESTE dag, hvilket indtil videre har kostet langt over 1.300 palæstinensere livet og såret langt over 2.500.

Det andet essentielle punkt i aftalen var, at Israel skulle åbne op for, at nødhjælpen atter kunne komme uhindret ind i Gaza – helt specifikt 600 lastbiler om dagen. Men der er på intet tidspunkt kommet så mange lastbiler ind på daglig basis, som aftalen, der blev indgået for snart et år siden, ellers foreskrev.

Den 19. maj offentliggjorde den internationale menneskerettigheds organisation Human Rights Watch (HRW) en udtalelse og en rapport, hvori de kunne fortælle verden, at Israel fortsat forhindrer den nødvendige hjælp i at komme ind i Gaza. For det meste er der gennemsnitligt blevet lukket 590 lastbiler ind om ugen. I forlængelse heraf beretter HWR om den fortsatte nød, de hårdtprøvede palæstinensere er i, som følge af den manglende men yderst afgørende nødhjælp.

Et andet centralt punkt i aftalen fra oktober sidste år var det totale kaos, palæstinenserne nu lever i, hvor diverse kriminelle grupperinger – primært støttet af Israel – hærger Gaza, og hvor det atter er de civile, der fanges i interne kampe. Men Israel fortsætter med at støtte disse bevæbnede bander, der terroriserer civilbefolkningen og agerer som besættelsesmagts stedfortrædere i Gaza. Det kunne dagbladet Haaretz afsløre i en lang reportage den 27. august.

I Trumps fredsplan indgår også etableringen af et midlertidigt teknokratisk overgangsstyre bestående af 'kvalificerede palæstinensere og internationale eksperter'. Men ingen i denne forsamling har endnu fået lov til at komme ind i Gaza – ikke engang for at undersøge de forfærdelige forhold for de over 2,2 millioner indespærrede palæstinensere.

Situationen i Gaza er derfor fortsat både kritisk og kaotisk for den civilbefolkning, der nu i mere end 2,5 år har lidt og har oplevet tab, sorg, nød og udsultning.

I vores seneste nyhedsbrev (fra august) beskrev vi også forholdene på den besatte Vestbred og de eskalerende daglige overgreb fra bosættterne, der støttes, hjælpes og beskyttes af besættelseshæren. Det er ikke blevet bedre siden. Faktisk tværtimod.

Bosætternes terror og overgreb er for alvor eskaleret, efter at den israelske regering har givet dem frie hænder, nu hvor valget i Israel den 27. oktober nærmer sig. Her konkurrerer samtlige af de israelske partier, særligt den national-religiøse koalition som Netanyahu står i spidsen for, om bosætternes gunst i jagten på deres stemmer.

Det er noget, palæstinenserne over alt på den besatte Vestbred og i den besatte palæstinensiske hovedstad Al-Quds/Østjerusalem kan mærke døgnet rundt.

Det gælder især landsbyen Qusra ved storbyen Nablus i den nordlige del af den besatte Vestbred. Her rykkede en gruppe bosættere ind i udkanten af landsbyen den 8.-9. august og indledte en belejring af tre huse. Siden da har familierne, som husene tilhører, været indespærrede i deres hjem, mens besættelsessoldaterne bevogter bosættterne med henblik på at beskytte dem.

For ikke alene har bosættterne fået lov til at fortsætte deres belejring af de tre Raida og Hassann familier. Men besættelsessoldaterne har siden medvirket til, at ingen har været i stand til at levere vand, mad eller medicin til de tre husstande. Faktisk ikke en gang FN, der mindst to gange forgæves har forsøgt at køre forsyninger ind til de tre omringede familier.

Den israelske besættelseshær har, yderst belejligt, omdannet området til "en militær lukket zone". Det gælder dog ikke for bosættterne, der aflyser hinanden døgnet rundt for at oprette belejringen.

I hele perioden har den israelske besættelseshær manipuleret hele verden med en fortælling om, at de gør ALT for at fjerne bosættterne fra de fire-fem områder, hvor de har placeret sig omkring husene.

I stedet har besættelsessoldaterne slået sig sammen med bosættterne; de har hjulpet dem med at få telte op på stedet for at "beskytte" bosættterne fra den varme sol, men også for at hjælpe dem med forsyninger døgnet rundt. Særligt om natten "hygger" og griner besættelsessoldaterne med bosættterne.

I mellemtiden fortsætter Israel ufortrødent de massive udvidelser af bosættelserne. Det sker på daglig basis og med et tempo, hvor ingen hverken indenlandske eller udenlandske menneskerettighedsorganisationer efterhånden kan følge med.

Og det internationale samfund? Der lyder de sædvanlige fordømmelser og/eller afstandtagen, men uden reelle handlinger der kan presse Israel til at makke ret.

Der er derfor desværre stadig brug for, at vi alle holder fast i at gøre opmærksom på, hvad der sker i både Gaza og på den besatte Vestbred. Intet tyder på, at Netanyahu og hans regering har et reelt ønske om en varig fred, som både forudsætter og inkluderer en selvstændig palæstinensisk stat.

Dansk Palæstinensisk Venskabsforening er bo- og arveafgiftsfri

Dansk Palæstinensisk Venskabsforening er godkendt af SKAT til at modtage arv, som kan testamenteres til foreningen, uden at der skal betales hverken boafgift eller arveafgift.

Foredragsrække i København

I foråret afholdt DPV en række foredrag, hvor vi gjorde forskellige nedslag i Palæstinas historie de sidste 100 år. Det har været en rigtig god oplevelse med gode tilbagemeldinger, både fra deltagere og interesserede, der tilkendegav et ønske om, at vi gentog succesen efter sommeren.

Den opfordring har vi taget til os. Derfor har vi valgt at sammensætte nedenstående program, som vi tog hul på den 26. august, og der løber frem til den 10. december.

Dette er samme program som i foråret, men vi har ændret to ting; det første foredrag, der blev afviklet onsdag den 26. august handlede om Gaza frem til oktober 2023. Derudover har vi også tilladt os at bytte om på rækkefølgen i oktober, november og december, således at foredraget i november vil handle om 79-årsdagen for delingsplanen, der blev lavet den 29. november 1947.

Hvor meget ved du om Palæstinas historie de seneste snart 100?

Foredragene fordeler sig som følgende:

1. **Onsdag den 26. august:** Gaza frem til oktober 2023 (afholdt)
2. **Torsdag den 17. september:** Palæstina frem til 1930'erne
3. **Torsdag den 22. oktober:** Nakbaen (Katastrofen) fra december 1947 og frem til april 1949
4. **Torsdag den 26. november:** Palæstina i tiden fra 1930'erne og frem til den 29. november 1947 – Den skæbnesvanger delingsplan
5. **Torsdag den 10. december:** Tiden efter Nakbaen og frem til 1967 og årene der fulgte

Praktisk info (gælder for alle dage)

- **Tid:** kl. 19.00

- **Sted:** DPV kontor - Dronningensgade 14, 1420 KBH K (1½ minut gang fra Christianshavns Metro)
- Deltagelse er gratis.
- Tilmelding: Da der er et begrænset antal pladser (30-40), er tilmelding nødvendig. Det skal ske på danpal@danpal.dk

TAK – Book os til et foredrag/oplæg

De sidste 2,5 år har vi i Dansk-Palæstinensisk Venskabsforening oplevet en enorm stigning i interessen for at lære mere om det historiske Palæstina. Det gælder ikke mindst skoleklasser og gymnasieelever over hele Danmark, hvor historisk mange har skrevet opgaver om Palæstina og/eller Palæstina/Israel.

Det har resulteret i langt over 500 interviews – både på vores kontor på Christianshavn og særligt over telefonen.

Dertil har vi afholdt og/eller deltaget i en lang række arrangementer, f.eks. mindehøjtidelighederne for de dræbte børn i Gaza i hhv. København, Odense og Aarhus. Vi har desuden afholdt foredrag rundt om i landet på gymnasier, højskoler og hos foreninger, hvor vi har haft den store ære at have historikeren og forfatteren Morten Thing som meddebattør til en del af foredragene, og også den dansk-israelske skribent og musik dirigent Jonathan Ofir.

Det er naturligvis et krævende stykke arbejde, men det er samtidig også uendeligt opløftende at opleve den stigende interesse landet over og diversiteten både i typen af informationsformidling og publikum. For os er det ét af de vigtigste elementer i vores oplysningsarbejde.

Dertil kommer, at stort set samtlige byer i landet har formået at stable hundredvis af demonstrationer og events på benene med fokus på det nu over 2 år lange folkemord og kravet om en reel våbenhvile.

Fælles for alle disse arrangementer, demonstrationer og events er mangfoldigheden i deltagerne. Her har danskere med alle mulige baggrunde, herunder fra både palæstinensiske samt jødiske bevægelser og danskere i alle aldre deltaget.

Det er bemærkelsesværdigt, at stort set alle events er forløbet fredeligt, i god ro og orden og i et godt samarbejde med de myndigheder, der skal ind over i forbindelse med afholdelsen af så store events.

Det understreger i den grad den voksende bevidsthed om, hvor vigtig en sag Palæstina er, og hvor udbredt et ønske, der er for at få stoppet folkemordet i Gaza. Men det viser måske mest af alt, at vi i Danmark formår at holde fokus på selve sagen med fredelige protester og ikke lader os splitte – uanset religiøst eller politisk ståsted

Det er – under de forfærdelige omstændigheder – både flot og værd at bemærke.

Lad os holde fast i det og i, at vi alle har en interesse i at få stoppet uhyrlighederne i Gaza og på den besatte Vestbred og arbejde for et frit og fredeligt Palæstina.

Book os til et foredrag eller oplæg og debat på din skole, arbejdsplads, forening, partiforening eller lignende. Det er gratis.

En opdatering i forbindelse med retssagen mod Jotam Confinio (JC)

I løbet af maj meddelte JC og den nye advokat, Heidi Højmark Helveg, at de anker sagen til landsretten.

Deres ankeskrift er én lang absurd tekst med beskyldninger til højre og venstre, hvor det er tydeligt, at de fortsat gør et desperat forsøg på at ”bevise” noget, som ikke findes. Og det i langt højere grad end op til den klokkeklare dom, der blev afsagt i retten på Frederiksberg (byretten) den 29. april.

Vores omfattende svar på det lige så omfattende ankeskrift er blevet forfattet og er nu i proces.

I den forbindelse er det også vigtigt for os at orientere om følgende:

Lige siden dommen den 29. april har vi oplevet flere positive og mindre positive ting.

1. En sand kærlighedsstorm uden lige, hvor vi i flere uger og måneder havde travlt med at respondere på alle de fantastiske beskeder fra nært og fjernt, men også den stigende økonomiske støtte til selve sagen og foreningen.
2. Interessen har også vist sig i form af, at det er strømmet ind med forespørgsler om foredrag og oplæg over hele landet. Det har resulteret i hele 11 af slagsen siden den 29. april – selv midt i sommer(ferien) i løbet af juli. Desuden er vi allerede nu booket til hele 12 oplæg og foredrag helt frem til den 12. december.
3. En voldsom stigning i antallet af tilsvininger og endda trusler fra individer og grupper. Vi oplever også chikane mod vores Facebookside samt vores hjemmeside(r) og e-mail.
4. Netmediet BT er gået aktivt ind i sagen, også økonomisk. Det meddelte de i en typisk BT leder tilbage i maj.

Vi har i løbet af august løbende orienteret om disse aspekter på vores Facebook side.

Vi kunne ikke gøre det uden jer!

Vi oplever fortsat en enorm interesse og et behov for information. Vi kan i skrivende stund konstatere, at det indtil videre har dannet grundlag for over 170 oplæg/foredrag/debatter over hele landet og langt over 700 interviews med skole-/gymnasielever siden oktober 2023. Dertil kommer utallige interviews i diverse medier.

Om end det er et kæmpe og meget tidskrævende arbejde, er det også absolut grundstenen i vores virke, og vi oplever at blive mødt med stor respekt og ikke mindst stor imødekommenhed og anerkendelse.

Vores frivillige foreningsarbejde, der har til formål at oplyse om Palæstina, er forudsat af jeres støtte både solidarisk og økonomisk, så det påskønner vi i høj grad – og det vil vi gerne sige stort tak for.

Efter over to års indsats – døgnet rundt – over hele landet, så er vores kasse totalt drænet. Men jeres

gavmildhed skaber grobund for vores fortsatte arbejde for palæstinenserne rettigheder og et frit Palæstina. Derfor håber vi også meget på, at I vil fortsætte som medlemmer og huske jeres årlige betaling.

I kan også hjælpe foreningen ved at videresende nyhedsbrevet til jeres venner, familie, kollegaer og netværk.

Betalingsoplysninger finder I her i nyhedsbrevet (læs videre for flere informationer) eller på foreningens hjemmeside.

Tak for jeres uvurderlige indsats, støtte og opbakning!

Intet af denne frivillige indsats ville kunne lade gøre uden jeres essentielle og endda gavmilde støtte og opbakning. TAK.

Vi beklager

Har du sendt os en e-mail på danpal@danpal.dk de seneste uger og måneder med f.eks. spørgsmål, et forslag eller bestilling af plakaten Visit Palestine og/eller fra vores webshop (ikke ret meget tilbage her), så skal vi beklage, at du måske er blandt dem, som enten intet har hørt fra os eller ikke har fået din bestilling.

Det skyldes to ting; 1) vores hjemmeside og e-mail er blevet hacket/forsøgt hacket adskillige gange det seneste 19 måneder, 2) den enorme mængde af henvendelser med hundredvis af e-mails og ønsker om medlemskaber hver eneste uge har skabt et overvældende pres på vores e-mail system, hvor mange henvendelser endte i "spam-indbakken" og siden er forsvundet. Det beklager vi naturligvis.

Vi opfordrer vores medlemmer til at prøve igen, og vi håber at kunne besvare henvendelserne og/eller at levere de bestilte tilbageværende produkter – særligt "Visit Palestine" plakaten. Ellers vil vi melde tilbage så hurtigt som muligt.

Tak til jer alle for jeres forståelse.

Har du betalt dit kontingent?

Vi har brug for din støtte for at kunne fortsætte foreningens vigtige oplysningsarbejde. Foreningen kører på frivillig basis, så alle indkomne midler går ubeskåret til den palæstinensiske sags tjeneste.

Medlemskab koster 150 kr. pr. år. For pensionister, arbejdsledige og unge under uddannelse er kontingentet 100 kr. pr. år.

Beløbet kan indsættes på giro 931-8119 eller overføres via netbank til:

Reg. nr.: 0268

Kontonr.: 000 931 8119

Du kan også benytte Mobilepay nr. 65841 til alle former for overførsler og indbetalinger til foreningen.

Dansk Palæstinensisk Venskabsforening

Danish Palestinian Friendship Association | الدنماركية الفلسطينية الصداقة جمعية

Dronningensgade 14 | DK-1420 København K, Denmark | Tel. +45 35 35 48 68 E-mail:
danpal@danpal.dk | Websites: www.danpal.dk